
６．市町村別の箇所数、給水人口及び普及率

行政区域

内総人口

① ② ③ ④ ⑤ ⑥ ⑦ ⑧ ⑨ ⑩

人 ｹ所 人 人 ｹ所 人 人 ｹ所 人 人

佐 1 42,029 41,628 1 1,240 829

久 小諸市 42,670
3 (2) 96,679 95,303 5 7,165 3,495 1 300

佐久市 99,088 1 1,379 60

1 5,300 4,082 1 165 108

小海町 4,603 3 1,350 213

1 (1) 4,843 4,580 8 8,130 6,399 1 400 40

佐久穂町 11,183

1 4,750 3,808

川上村 3,843 1 415 6

4 3,870 3,052

南牧村 3,137 1 6,860 58

1 1,400 987

南相木村 1,009

1 860 824

北相木村 824

1 19,800 17,396

軽井沢町 19,730 11 8,504 704 8 8,940 515

2 (1) 16,538 14,429

御代田町 15,048 1 5,000 237

1 11,680 6,735 3 905 447

立科町 7,188

10 (4) 196,869 184,153 25 28,485 19,949 2 700 40

計 208,323 1 6,860 58 16 11,648 983 9 13,940 752

上 5 (2) 175,423 151,278 4 8,190 3,903

小 上田市 155,799 2 1,300 239 3 830 29

2 (1) 29,468 27,963 1 (1) 2,600 1,732

東御市 29,775

9 13,895 6,008

長和町 6,026

1 4,740 4,349

青木村 4,349

7 (3) 204,891 179,241 15 (1) 29,425 15,992

計 195,949 2 1,300 239 3 830 29

諏 1 62,700 49,659
訪 岡谷市 49,813 1 400 147 1 1,380

1 50,400 49,071 3 849 209

諏訪市 49,410 1 413 7 1 500 39

3 70,000 53,277

茅野市 55,155 5 43,460 1,065 10 9,197 666 1 5 5

1 21,480 20,205

下諏訪町 20,219 2 720

1 14,800 14,546

富士見町 14,755

1 7,610 7,381

原  村 7,444 1 800 39

8 226,990 194,139 3 849 209

計 196,796 5 43,460 1,065 13 10,810 859 5 2,605 44

上 2 (1) 65,850 63,886 10 6,344 3,723

伊 伊那市 68,277 1 300 228

那 1 34,900 32,102 1 240

駒ヶ根市 32,287 2 615

1 19,500 18,142 6 2,381 863

辰野町 19,316 1 150 87

1 27,300 22,836

箕輪町 25,402 4 2,710 1,544

1 11,000 9,087 1 200 128

飯島町 9,388

2 (1) 14,750 14,367

南箕輪村 15,106 1 800 519

1 5,620 4,747

中川村 4,820

1 9,500 8,851

宮田村 8,870

10 (2) 188,420 174,018 17 8,925 4,714 1 240

計 183,466 7 3,960 2,378 2 615

地方
事務
所

上　　水　　道 簡　易　水　道
専　用　水　道

箇所数
計　画

給水人口
現　在

給水人口
箇所数

市町村名
自己水源のみ

箇所数
計　画

給水人口
現　在

給水人口
確認時

給水人口
現　在

給水人口



⑪ ⑫ ⑬ ②+⑤+⑧ ③+⑥+⑨ ④+⑦+⑩ ⑭/①

ｹ所 人 人 人  =⑭   人 ×100％ ｹ所 人 人 ｹ所 人 人

2 43,269 42,457 99.5 2 164 2 72

2 120 15 4 99 45

10 (2) 105,523 98,858 99.8 1 26 17

5 6,815 4,403 95.7 5 399 182 1 22 18

2 150 81 1 13 13

10 (1) 13,373 11,019 98.5 1 13 19

2 5,165 3,814 99.2

5 10,730 3,110 99.1

1 90 11

1 1,400 987 97.8 2 120 11

1 860 824 100.0

4 4,000 1,069 24 37,244 18,615 94.3 2 21 21

3 (1) 21,538 14,666 97.5

4 12,585 7,182 99.9

5 360 107 5 112 58

4 4,000 1,069 67 (4) 258,502 205,935 98.9 11 704 214 5 133 54

1 25 12

14 (2) 185,743 155,449 99.8

3 (2) 32,068 29,695 99.7

9 13,895 6,008 99.7 1 55 18

1 4,740 4,349 100.0

1 25 12

27 (4) 236,446 195,501 99.8 1 55 18

3 64,480 49,806 99.99
1 70 23

6 52,162 49,326 99.8 1 17 11

19 122,662 55,013 99.74 1 94 34 2 88 25

3 22,200 20,205 99.9

1 14,800 14,546 98.6

2 8,410 7,420 99.7

1 70 23

34 284,714 196,316 99.8 1 94 34 3 105 36

1 2,450 3 252 145 3 95 39

2 344 16 (1) 72,494 67,837 99.4 2 100 42

4 35,755 32,102 99.4

1 35 23

8 22,031 19,092 98.8 1 70 61 2 69 33

5 30,010 24,380 96.0

2 11,200 9,215 98.2

3 (1) 15,550 14,886 98.5

1 5,620 4,747 98.5 1 40 26

1 9,500 8,851 99.8

1 2,450 4 287 168 3 95 39

2 344 40 (2) 202,160 181,110 98.7 1 70 61 5 209 101

専　用　水　道
合　　　　　計

他から受水あり 飲料水供給施設 簡易給水施設

箇所数箇所数
確認時

給水人口
現　在

給水人口
箇 所 数

普　及　率

小規模水道（法定外）

計　画
給水人口

現　在
給水人口

箇所数
計　画

給水人口
現　在

給水人口
計　画

給水人口
現　在

給水人口

+⑪  ｹ所



６．市町村別の箇所数、給水人口及び普及率

行政区域

内総人口

① ② ③ ④ ⑤ ⑥ ⑦ ⑧ ⑨ ⑩

人 ｹ所 人 人 ｹ所 人 人 ｹ所 人 人

地方
事務
所

上　　水　　道 簡　易　水　道
専　用　水　道

箇所数
計　画

給水人口
現　在

給水人口
箇所数

市町村名
自己水源のみ

箇所数
計　画

給水人口
現　在

給水人口
確認時

給水人口
現　在

給水人口

下 1 104,400 98,295 1 2,070 1,890

伊 飯田市 101,209

那 1 13,400 12,992

松川町 13,150

1 10,300 10,197 1 2,950 2,603

高森町 12,901

1 4,680 4,518

阿南町 4,925

7 8,005 6,384

阿智村 6,574

1 840 461

平谷村 497

2 1,440 782

根羽村 945

1 4,100 3,909

下條村 3,911

1 720 551

売木村 600

4 1,980 1,062

天龍村 1,326

1 1,776 1,654

泰阜村 1,724

3 7,600 6,003

喬木村 6,335

3 7,460 6,511

豊丘村 6,556

2 1,360 899

大鹿村 1,008

3 128,100 121,484 28 44,981 37,227

計 161,661

木 1 (1) 21 9 2 5,030 4,533

曽 上松町 4,630

5 5,416 3,867

南木曽町 4,370

1 6,979 5,238 10 8,239 6,011

木曽町 11,589 1 1,400 108 1 1,372 82

1 3,200 2,857

木祖村 2,863

4 4,380 837

王滝村 842

1 4,100 3,867

大桑村 3,869

2 (1) 7,000 5,247 23 30,365 21,972

計 28,163 1 1,400 108 1 1,372 82

松 4 241,750 239,544 1

本 松本市 240,805 1 200 80 5 5,396

1 65,300 64,144 1 3,060 2,515

塩尻市 66,726

4 105,150 94,312 1 926

安曇野市 95,274 2 1,150 229 3 1,351

1 3,300 2,612

麻績村 2,746

1 1,750 1,670

生坂村 1,795

1 9,400 8,156 1 2,000 131

山形村 8,336

1 4,870 4,465

朝日村 4,465

5 6,976 4,499

筑北村 4,523

10 421,600 406,156 10 21,956 15,892 2 926

計 424,670 3 1,350 309 8 6,747



⑪ ⑫ ⑬ ②+⑤+⑧ ③+⑥+⑨ ④+⑦+⑩ ⑭/①

ｹ所 人 人 人  =⑭   人 ×100％ ｹ所 人 人 ｹ所 人 人

専　用　水　道
合　　　　　計

他から受水あり 飲料水供給施設 簡易給水施設

箇所数箇所数
確認時

給水人口
現　在

給水人口
箇 所 数

普　及　率

小規模水道（法定外）

計　画
給水人口

現　在
給水人口

箇所数
計　画

給水人口
現　在

給水人口
計　画

給水人口
現　在

給水人口

+⑪  ｹ所

2 106,470 100,185 99.0 1 31 4 63

1 13,400 12,992 98.8 1 95

1 30 19

2 13,250 12,800 99.2

1 4,680 4,518 91.7 2 48 36

1 60 32 1 50 9

7 8,005 6,384 97.1 1 70 1 2 50 2

1 840 461 92.8

1 98 28 1 25 6

2 1,440 782 82.8

1 4,100 3,909 99.9

1 720 551 91.8

4 317 148 5 189 86

4 1,980 1,062 80.1 1 86 46

1 1,776 1,654 95.9

3 7,600 6,003 94.8 1 100 58

3 7,460 6,511 99.3

2 1,360 899 89.2 1 22 15

6 475 208 8 294 120

31 173,081 158,711 98.2 5 351 136 9 120 116

3 (1) 5,051 4,542 98.1 2 64 55

5 5,416 3,867 88.5 3 242 177 15 381 248

1 95 46 14 453 220

13 17,990 11,439 98.7 2 140 33 2 75 20

1 3,200 2,857 99.8

1 24 5

4 4,380 837 99.4

1 4,100 3,867 99.9

1 95 46 15 477 225

27 (1) 40,137 27,409 97.3 5 382 210 19 520 323

11 247,346 239,624 99.5 5 354 235 1 26 21

2 68,360 66,659 99.9

1 52 16

10 108,577 94,541 99.2 3 270

1 3,300 2,612 95.1

1 1,750 1,670 93.0 3 127 122

2 11,400 8,287 99.4

1 4,870 4,465 100.0

5 6,976 4,499 99.5

1 52 16

33 452,579 422,357 99.5 11 751 357 1 26 21



６．市町村別の箇所数、給水人口及び普及率

行政区域

内総人口

① ② ③ ④ ⑤ ⑥ ⑦ ⑧ ⑨ ⑩

人 ｹ所 人 人 ｹ所 人 人 ｹ所 人 人

地方
事務
所

上　　水　　道 簡　易　水　道
専　用　水　道

箇所数
計　画

給水人口
現　在

給水人口
箇所数

市町村名
自己水源のみ

箇所数
計　画

給水人口
現　在

給水人口
確認時

給水人口
現　在

給水人口

北 1 31,100 25,458 2 2,250 1,739 1

安 大町市 27,736 3 430 259 1

曇 1 12,000 9,781 1 154 89

池田町 9,934

1 11,000 9,847

松川村 9,847

1 9,900 8,910

白馬村 9,022

7 3,375 1,953 1 20 19

小谷村 2,888 1 180 25 2 620 77

4 64,000 53,996 10 5,779 3,781 2 20 19

計 59,427 4 610 284 3 620 77

長 2 (1) 378,134 361,435 5 13,534 11,036 1 39

野 長野市 375,126 2 1,270 588 6 3,565 124

1 51,200 48,551 1 1,060 130 1 980 914

須坂市 50,474 1 600 26

2 (1) 62,252 53,184 3 3,720 1,650

千曲市 60,125 1 150

1 (1) 15,391 14,231

坂城町 14,655 1 200 128

1 14,700 10,730

小布施町 10,731

1 6,370 5,199 1 2,600 1,851

高山村 7,129

1 10,200 7,917 2 630 241

信濃町 8,383 2 2,760 99

2 13,460 10,846

飯綱町 10,938 2 1,500 27

1 4,120 2,631

小川村 2,658

11 (3) 551,707 512,093 13 25,664 17,539 2 1,019 914

計 540,219 9 6,480 868 6 3,565 124

北 2 49,900 39,676 1 3,410 2,874

信 中野市 43,700

1 17,790 16,425 13 5,988 4,000

飯山市 21,169

1 11,970 10,933 2 2,340 1,197

山ノ内町 12,484 1 600 75

2 (1) 5,510 4,087 3 (1) 430 242

木島平村 4,561

1 5,200 2,876 4 1,780 619

野沢温泉村 3,520

1 1,870 1,725

栄  村 1,915

7 (1) 90,370 73,997 24 (1) 15,818 10,657

計 87,349 1 600 75

県 38 (8) 1,734,425 1,605,191 51 (1) 61,480 39,725 7 2,485 914

全 市 1,664,618 5 43,460 1,065 26 16,789 2,529 23 13,642 197

体 22 (4) 260,662 224,912 52 55,115 37,012 1 400 40

町 271,548 26 19,174 2,985 12 16,032 834

12 (2) 84,860 74,421 65 (1) 95,652 71,195 1 20 19

村 149,857 1 6,860 58 4 2,195 589 2 620 77

72 (14) 2,079,947 1,904,524 168 (2) 212,247 147,932 9 2,905 973

6 50,320 1,123 56 38,158 6,103 37 30,294 1,108

計 64 2,130,267 1,905,647 222 250,405 154,035 46 33,199 2,081

上段 

下段 （　）内は複数の市町村にまたがる水道の内数

※広域水道は主な事業所所在地に計上

公　営

その他

2,086,023



⑪ ⑫ ⑬ ②+⑤+⑧ ③+⑥+⑨ ④+⑦+⑩ ⑭/①

ｹ所 人 人 人  =⑭   人 ×100％ ｹ所 人 人 ｹ所 人 人

専　用　水　道
合　　　　　計

他から受水あり 飲料水供給施設 簡易給水施設

箇所数箇所数
確認時

給水人口
現　在

給水人口
箇 所 数

普　及　率

小規模水道（法定外）

計　画
給水人口

現　在
給水人口

箇所数
計　画

給水人口
現　在

給水人口
計　画

給水人口
現　在

給水人口

+⑪  ｹ所

8 33,780 27,456 99.0 4 390 17 5 174 73

1 70 3 2 73 7

2 12,154 9,870 99.4

1 11,000 9,847 100.0

1 9,900 8,910 98.8 1 98 12 3 135 89

6 453 275 5 129 76

11 4,195 2,074 71.8 9 215 131

7 523 278 7 202 83

23 71,029 58,157 97.9 5 488 29 17 524 293

9 61,503 25 (1) 396,542 373,183 99.5 20 1,060 273 25 596 563

4 53,840 49,621 98.31

6 (1) 66,122 54,834 91.2

2 (1) 15,591 14,359 98.0

1 14,700 10,730 99.99

1 70 7 2 150 66

2 8,970 7,050 98.9

2 113 81

5 13,590 8,257 98.5 2 43 32 1 49 8

4 14,960 10,873 99.4 2 163 7 1 39 36

1 4,120 2,631 99.0

3 183 88 2 150 66

9 61,503 50 (3) 588,435 531,538 98.4 24 1,266 312 27 684 607

1 647 4 53,310 42,550 97.4 1 27 27

4 185 1 25

14 23,778 20,425 96.5 4 226 4 110

4 14,910 12,205 97.8 9 860 377 7 152 42

5 (2) 5,940 4,329 94.9

1 65 27

5 6,980 3,495 99.29

1 1,870 1,725 90.1 1 50 49 2 47 47

5 65 212 1 25

1 647 33 (2) 106,788 84,729 97.0 15 937 679 13 199 199

1 2,450 11 494 384 9 219 121

12 62,494 163 (9) 1,872,281 1,649,621 99.1 41 2,359 843 47 1,099 925

7 463 234 18 569 259

4 4,000 1,069 117 (4) 351,383 265,783 97.9 28 2,088 908 34 912 515

15 1,153 528 15 567 248

85 (3) 190,207 146,359 97.7 10 651 299 18 509 310

1 2,450 33 2,110 1,146 42 1,355 628

16 66,494 1,069 365 (16) 79 5,098 2,050 99 2,520 1,750

17 68,944 1,069 349 112 7,208 3,196 141 3,875 2,378

※現在給水人口は、法定水道事業と重複して給水を受け

　ている人口を除く。　

98.82,413,871 2,061,763


